
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

 

PROVINCIA DI BARI 
 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 12         del  18.01.2010 
 

O G G E T T O 

 

 
Approvazione linee guida per la disciplina del trattamento dei dati personali 
all’interno dell’Ente in attuazione del Codice sulla Privacy approvato con D.Lvo 30 
giugno 2003 n. 196. 
 
 

L’anno duemiladieci, il giorno diciotto del mese di gennaio nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196, avente ad oggetto “Codice 
in materia di protezione dei dati personali”; 

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 60 in data 25.05.2006, 
esecutiva, con la quale fu approvato il Regolamento per il trattamento dei dati 
personali sensibili e giudiziari, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lvo n. 196/03, con riferimento alle specifiche tipologie dei dati sensibili e 
giudiziari il cui trattamento è consentito; 

Considerato che nella pratica quotidiana si devono affrontare numerose 
problematiche afferenti il trattamento dei dati e la normativa sulla “privacy”, anche e 
soprattutto in considerazione dell’enorme mole di dati che le strutture comunali 
trattano giornalmente per le necessità istituzionali degli uffici, e la conseguente 
necessità di contemperare gli adempimenti istituzionali con le norme sull’accesso e 
sulla tutela della privacy; 

Ritenuto di procedere ad adottare “Linee Guida” per la disciplina del 
trattamento dei dati personali all’interno dell’Ente, da valere in pratica come 
“vademecum” per tutti gli uffici; 

Visto il testo delle “Linee Guida” composto di n. 46 articoli, qui allegato; 
Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell’art.49, comma 1°  del T.U. 

delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18.08.2000, 
n.267, solo dal Dirigente del Settore AA.GG. sulla regolarità tecnica, in quanto sul 
presente provvedimento non è rilevante il parere del Dirigente del Settore Finanze per 
la regolarità contabile; 

Visto l’art. 48 del Testo Unico EE.LL. n. 267; 
Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini legge, 

     
DELIBERA 

Per le ragioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) Di approvare le “Linee Guida per la disciplina del trattamento dei dati personali 

all’interno dell’Ente in attuazione del Codice sulla privacy approvato con D.Lvo 
30 giugno 2003 n. 196”, nel testo composto di n. 46 articoli, allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) Di disporre che, a cura del responsabile del procedimento, una copia delle “Linee 
Guida” sia pubblicata sul sito INTERNET del Comune e sia trasmessa a tutti i 
Dirigenti. Questi cureranno che almeno una copia sia depositata presso ciascun 
ufficio del proprio settore a disposizione dei dipendenti. Di tale circostanza verrà 
dato avviso ai dipendenti comunali mediante affissione nella bacheca a ciò 
destinata. 

3) Di disporre, altresì, che in ogni tempo il Sindaco o il Segretario Generale possa 
chiedere ai Dirigenti una relazione sullo stato di attuazione delle “Linee Guida”. 



4) Di dare atto che una più puntuale disciplina e gestione della sicurezza informatica, 
adeguata ai continui aggiornamenti tecnici, saranno oggetto di apposito 
provvedimento deliberativo in sede di aggiornamento del Documento 
Programmatico della Sicurezza adottato di concerto con il Servizio Informatico 
Comunale (S.I.C.).  

5) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale, approvato dal 
C.C. con delibera n.168 del 13.11.1996, responsabile del presente procedimento è 
il Dr. Pasquale la Forgia. 

6) Di trasmettere il presente provvedimento, ad avvenuta sua esecutività, al 
responsabile del procedimento come designato al precedente punto 4). 

7) Di incaricare il responsabile del procedimento di dotare i dirigenti delle fonti 
normative e regolamentari afferenti la materia oggetto del presente 
provvedimento. 

8) Di disporre, infine, che ogni norma regolamentare vigente che sia in contrasto con 
le presenti “Linee Guida” siano da ritenersi abrogate dalla data di esecutività del 
presente provvedimento deliberativo. 


